
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA 
27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

N.   12  in data   29/03/19 
 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento di "SERVIZI DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE NONCHE’ DI DIREZIONE DELL’ESECUZIONE, 

MISURA E CONTABILITA’” nell’ambito della messa in sicurezza dell’area 
industriale dismessa ex Biraghi Pompe e Fonderie 

 Nomina Commissione Giudicatrice. 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì  VENTINOVE del mese di MARZO, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 
 VISTI gli artt. 183 e 191 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n° 267 del 
18.08.2000, il D.L. 174/2012 convertito nella Legge 213/2012;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 in data 25/11/2016 relativa ad indirizzi per la 
messa in sicurezza dell’area ex Biraghi Pompe e Fonderie; 

PREMESSO che nella programmazione dei servizi e dei lavori pubblici del comune per il triennio 
2018-2020 è inserito il servizio di messa in sicurezza dell’area ex Biraghi pompe e fonderie; 

VISTO il Provvedimento di Nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA la propria Determinazione n. 89 in data 06/12/2018 relativa all’avvio dell’indagine di mercato 
per l’espletamento di procedura negoziata per l’affidamento di "Servizi di ingegneria per la messa in 

sicurezza dell’area industriale dismessa ex Biraghi Pompe e Fonderie” 
VISTA la propria Determinazione n. 1 in data 11/01/2018 relativa a formazione dell’elenco degli 

operatori economici per l’affidamento della procedura negoziata, con la quale sono state ammesse all’elenco 

tutte le nove candidature pervenute nei termini stabiliti; 
VISTA la propria determinazione n. 4 del 26/02/2019 Procedura negoziata per l’affidamento di 

"SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE NONCHE’ DI DIREZIONE DELL’ESECUZIONE, MISURA E CONTABILITA’ 

nell’ambito della messa in sicurezza dell’area industriale dismessa ex Biraghi Pompe e Fonderie – 
Determinazione a contattare” con la quale sono stati approvati i documenti da porsi a base di gara; 

VISTA la lettera di invito per “AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI IMPORTO 

INFERIORE A 100.000 EURO (Art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.)” 

DATO ATTO che la procedura è esperita tramite mercato elettronico, mediante procedura 
telematica ARCA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI 

INTERMEDIAZIONE TELEMATICA; 

 ATTRIBUITI i seguenti elementi alla procedura: 
 

SINTEL E-PROCUREMENT  
Id     108831889 

CIG nr.     CIG: 769562242C 

CUP     C24F18000300002 
Oggetto della procedura  Servizio di progettazione e direzione dell'esecuzione per la messa in 

sicurezza dell'area ex Biraghi pompe e fonderie 
Tipo di procedura   Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

CPV principale    71300000-1 
Criterio di aggiudicazione  Offerta economicamente più vantaggiosa  



 

DECORSO il termine per la presentazione delle offerte e dato atto che il RUP, ha proceduto, in 
seduta pubblica, all’apertura delle buste telematiche amministrative e alla verifica della documentazione 

presentata; 
CONSIDERATO quanto sopra e visto l’art. 19 della Lettera di invito alla procedura negoziata, si 

procede alla nomina della commissione giudicatrice, composta da n. 3 esperti, ai sensi dell’art. 77 del Codice 
dei Contratti D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; la commissione procederà, in seduta pubblica, all’apertura delle buste 

tecniche ed in una o più sedute riservate alla valutazione delle medesime, in base ai criteri e ai punteggi 

indicati nella lettera di invito; 
ATTESO che ai sensi dell’art. 78 del nuovo codice dei contratti pubblici rubricato “Albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici” è istituito presso l'ANAC “l'Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici.”;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 “Fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante.”; 

RITENUTO di procedere alla nomina della commissione di cui sopra ricorrendo a professionalità 
operanti in settori analoghi presso la Pubblica Amministrazione, individuate, sulla base delle specifiche 

competenze, nelle persone dei signori :  

a) Dr. VISCO Maurizio – Segretario del Comune di Gravellona Lomellina – PRESIDENTE  
b) Geom. SAINO Piero – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Parona – COMMISSARIO  

c) Arch. SPALTINI Paola – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Borgo San Siro – COMMISSARIO  
 

Segreteria tecnica: Rag. TREVISAN Andrea – istruttore contabile, espletando le funzioni di verbalizzazione ed 

assistenza ai lavori della Commissione;  
 

ATTESO CHE non sussistono cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.lgs. 
50/2016; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Segretario Generale nell'esercizio del controllo 
preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art.6,comma 2 bis, del Regolamento in materia di controlli 

interni;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  
RITENUTO di procedere, in seduta pubblica, all’apertura dei plichi contenenti le offerte tecniche il 

giorno 01/04/2019 alle ore 13:00 e di procedere alla valutazione delle offerte in una o più sedute 
riservate successive; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On  Line e che 
le informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  

“Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale;   

 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la commissione per la valutazione 
delle offerte tecniche nell’ambito della procedura negoziata per l’affidamento di "SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE NONCHE’ DI DIREZIONE DELL’ESECUZIONE, MISURA E 

CONTABILITA’ per la messa in sicurezza dell’area industriale dismessa ex Biraghi Pompe e 

Fonderie, come di seguito elencato:  
 

- Dr. VISCO Maurizio – Segretario del Comune di Gravellona Lomellina – PRESIDENTE ; 

- Geom. SAINO Piero – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Parona Lomellina – 
COMMISSARIO ; 

- Arch. SPALTINI Paola – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Borgo San Siro – 
COMMISSARIO  

 
 

 



Segreteria tecnica: Rag. TREVISAN Andrea – istruttore contabile, espletando le funzioni di 

verbalizzazione ed assistenza ai lavori della Commissione;  
 

2. di provvedere all’approvazione degli atti della commissione nonché all’adozione dei 
successivi  provvedimenti per l’aggiudicazione della procedura; 

3. di dare atto: 
-  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

-  che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che, 

ricorrendo le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  
“Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   

 
       

       Il Responsabile del Servizio Tecnico  

                  BORDIN Geom. Silvia  
 
 

 

La presente determinazione : 
 

|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 

Comunale e all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 

267/2000). 
|_| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 

Il Segretario Comunale  
 

 

VISTA la presente determinazione: 
 

Esprime parere favorevole nell'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all'art.6,comma 2 bis, del Regolamento in materia di controlli interni.  
 

Data, 29/03/2019 
             Il Segretario Comunale   

                VISCO Dr. Maurizio   
  
 

 
 
 

 
N. 111 Registro Pubblicazioni all’Albo Pretorio  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 30/03/2019 
 
Addì, 30/03/2019 
             IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                 
 

 

 
 
 


